



Présentation synthétique Compte Administratif 2023

Conseil municipal du 9 avril 2024

Sommaire

- Situation de clôture 2023
- Compte administratif 2023
- Dépenses d'équipement et RAR 2023
- Situation financière commune à fin 2023
- Affectation de résultats 2023 sur 2024

3

Compte Administratif 2023

APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF DE L'EXERCICE 2023

Conformément à l'article L.1612-12 du CGCT (Code général des collectivités territoriales), l'arrêté des comptes du budget principal de la commune est constitué par le vote du conseil municipal du compte administratif présenté après transmission du compte de gestion établi par le comptable public.

Pour mémoire, le compte administratif constitue le **budget d'exécution** établi par le Maire sur la base des actes budgétaires successifs de l'exercice.

Permettant de comparer les réalisations au regard des prévisions, le compte administratif détermine le résultat et les restes à réaliser en recettes et en dépenses.

L'ordonnateur rend compte annuellement des opérations budgétaires qu'il a exécutées.

A la clôture de l'exercice budgétaire, qui intervient au 31 janvier de l'année N+1, il établit le compte administratif du budget principal ainsi que les comptes administratifs correspondant aux différents budgets annexes.

Lors des séances où le compte administratif est débattu, **le maire peut assister à la discussion mais il doit se retirer au moment du vote**. Dans ce cas le conseil municipal demande **au doyen des élus de présider la séance**. Le conseil municipal désigne **M** pour assurer la présidence de la séance.

Le compte administratif, pour l'exercice 2023, du budget principal de la commune fait apparaître les résultats suivants :

Situation de clôture 2023

5

Résultat clôture invest N-1 (hors RAR)

Déficit d'invest N-1 reporté en => DI 001

Déficit invest N-1 yc RAR => 1068

Résultat clôture fct N-1

Solde fct N-1 reporté en => RF 002

Situation de clôture 2023		Invest	Fonct	Report
Résultat de cloture de l'exercice 2022	-	861 062,41	2 668 221,32	
Excédent de fct versé en recette d'invest			1 026 412,99	1 641 808,33
				-
Recettes 2023	001 en RI	2 969 452,97	5 430 764,26	
Dépenses 2023		1 928 505,06	4 092 073,73	
Résultat exercice 2023		1 040 947,91	1 338 690,53	
		↓	↓	
Résultat de clôture 2023 (réel cumulé 2022+ 2023)		179 885,50	2 980 498,86	
Recettes report en 2024 (RAR)	1068 en RI	71 887,70		
Dépenses report en 2024 (RAR)		900 599,97		
Résultat clotûre 2023 corrigé des RAR		648 826,77	2 980 498,86	2 331 672,09

002 en RF

Compte Administratif 2023

Section fonctionnement

Excédent de
fct N-1 => 002
en RF

6

Chapitres	LIBELLES CHAPITRES	CA 2023	BP 2023	CA 2022	Ecart CA 2023/ BP 2023	Ecart CA 2023/ CA 2022	%Ev CA 2023/CA 2022
TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT							
13	Atténuations de charges	33 488	10 000	7 679	23 488	25 809	336,1%
70	Produits et services	349 424	293 500	142 146	55 924	207 278	145,8%
73	Impôts et taxes	4 371 643	4 355 158	4 605 229	16 485	- 233 586	-5,1%
74	Dotation et participations globale de fonctionnement	484 793	470 641	511 010	14 152	- 26 217	-5,1%
75	Autres produits de gestion courante	86 243	50 000	103 253	36 243	- 17 010	-16,5%
	Total recettes gestion courante	5 325 590	5 179 299	5 369 317	146 291	- 43 727	-0,8%
77	Produits exceptionnels	104 996	-	31 155	104 996	73 841	237,0%
	Total recettes réelles de fonctionnement	5 430 586	5 179 299	5 400 471	251 287	30 115	0,6%
42	Opérations d'ordre	178	178	178	-	-	0,0%
	Total recettes de fonctionnement	5 430 764	5 179 477	5 400 649	251 287	30 115	0,6%
2	Résultat de fct reporté ou anticipé	1 641 808	1 641 808	982 857	-	658 951	67,0%
	Total recettes de fonctionnement cumulées	7 072 573	6 821 285	6 383 507	251 287	689 066	10,8%
TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONNEMENT							
11	Achats et charges à caractère général	1 242 729	1 537 857	990 883	- 295 128	251 846	25,4%
12	Charges de personnel	2 015 779	2 298 307	1 938 585	- 282 528	77 195	4,0%
65	Autres charges de gestion courantes	568 516	674 658	512 050	- 106 142	56 466	11,0%
14	Atténuation de produit	84 672	125 000	115 605	- 40 328	- 30 933	-26,8%
	Total dépenses de gestion courante	3 911 696	4 635 822	3 557 122	- 724 126	354 574	10,0%
66	Charges financières	55 598	55 000	63 470	598	- 7 872	-12,4%
67	Charges exceptionnelles	1 510	300	99	1 210	1 411	1419,3%
22	Dépenses imprévues	-	100 000	-	- 100 000	-	
	Total dépenses réelles de fonctionnement	3 968 804	4 791 122	3 620 692	- 822 318	348 112	9,6%
42	Opérations d'ordre (amortissement, cession immos)	123 270	137 000	94 593	- 13 730	28 676	30,3%
	Total dépenses de fonctionnement	4 092 074	4 928 122	3 715 285	- 836 048	376 789	10,1%

Compte Administratif 2023

Section fonctionnement

Ecarts CA 2023/ BP 2023

7

Recettes réelles de fonctionnement : +251,3 K€ => réalisé : 104,9 % du budget

- **Atténuations de charges : +23,5K€**
- **Produits et services : +55,9 K€**
 - Concessions : +3,9 K€,
 - occupation domaine public : -4,4 K€
 - Redevance service culturel : **+20,4 K€**, (redevances 2022 + 2023)
 - Périscolaire + restaurant scolaire : **+29,8 K€** (fréquentation)
 - Produits GFP de rattachement et divers : +4,2 K€
 - Location divers et autres organismes : + 2 K€
- **Impôts et taxes : +16,5 K€**
 - Taxe foncière et autres : **-30,5 K€** (Ev TF +3,2% vs +7,9%)
 - DMTO : **-9,3 K€**
 - Autres taxes : **+53,5 K€** (dont Taxe /Consommation Finale Electricité + 52,8K€)
 - Droit de place : +2,7 K€
- **Dotations et participations globale de fonctionnement : +14,2K€**
 - Dotation forfaitaire et DSR : +6,7 K€
 - FCTVA : +0,1K€
 - Participations : +0,5 K€ (Région, Département, CCDSV)
 - Allocations compensatrices : -3,6 K€ (TH, TF)
 - Dotation titres sécurisés : **+ 10,4 K€**
- **Autres produits de gestion courante : +36,2 K€**
 - revenu sur immeuble: +10,9 K€,
 - autres revenus: **+25,3 K€** (remboursement assurance, rembt EDF 15 K€, capture animaux...)
- **Exceptionnel : +105 K€** (91,2 K€ libéralités asso du resto scolaire + succession Desay 12,7 K€)

Compte Administratif 2023 Section fonctionnement

8

Ecarts CA 2023/ CA 2022

Recettes réelles de fonctionnement : + 30,1 K€ soit +0,6 % par rapport au CA 2022

- **Atténuations de charges : +25,8 K€** (2 absences MLD + rattrapage)
- **Produits et services : +207,3 K€**
 - concessions +1,5K€
 - redevance Galet **+34,5 K€** (régul 2022)
 - restaurant scolaire **+171,4 K€** (RS en année pleine - périscolaire)
 - occupation domaine public -5K€
 - Divers +4,8K€
- **Impôts et taxes : -233,6 K€**
 - taxes foncières et autres **+77,3 K€** (ev TF +3,2%)
 - DMTO **-373,7 K€**
 - DSC **+17,2 K€**
 - Taxe/ conso finale électricité + taxe / pylônes : **+43,7 K€** (dont TCFE 42,6 K€)
 - Droit de place +1,9 K€
- **Dotations et participations globale de fonctionnement : -26,2 K€**
 - Dotations +26,6K€ (dont DF + 6,2K€, DSR + 12,5K€, titres sécurisés + 7,9K€)
 - FCTVA +9,6K€,
 - Participations **-57,9 K€** (dont **-55,7K€ CAF** versés directement à MJC et Esp Talançonnois)
 - Compensation -4,5 K€
- **Autres produits de gestion courante : -17 K€**
 - revenus sur immeubles **-12,3K€**,
 - Autres produits divers -4,7 K€
- **Exceptionnel : +73,8 K€** (91,2 K€ libéralités asso du resto scolaire + succession Desay 12,7 K€
– rembourst resto scolaire en 2022 30K€)

Compte Administratif 2023 Section fonctionnement

Ecart CA 2023/ BP 2023

9

Dépenses réelles de fonctionnement: -822,3 K€ => Réalisé : 82,8 % du budget

- **Achats et charges à caractère général : -295,1 K€**
 - Eau: -10,7 K€,
 - Energie : **-123,5 K€**,
 - Carburant: -9,9 K€,
 - Alimentation : -4,9€ (restaurant scolaire)
 - Fourniture entretien, petits équipements, voiries, admin ... : **-36 K€**,
 - Contrat prestations extérieures : **-48,7 K€** (prestations non réalisées ou mal évaluées)
 - Locations : -10,2 K€
 - Entretien, bâtiments, terrains... : -2,1 K€
 - Honoraires, contentieux ...: **-37,2K€**
 - Fêtes et cérémonies + réceptions (spectacles Galet) : + 6,5K€,
 - Catalogues et imprimés , publications : -2,7 K€
 - Télécom : -3€
 - Instructions ADS par GFP rattachement : -8K€,
 - Taxe foncières et autres impôts : -4,1K€
 - Divers autres : -0,7 K€
- **Charges de personnel : -282,5 K€** (départs sans tuilage remplacés en fin d'année **-127,9K€**, PEC complémentaire -43,8K€ , augmentation - 46K€, budget 1 poste RH -35 K€, personnel ext - 29,8 K€...)
- **Autres charges de gestion courantes : -106,1 K€** (SIEA : **-54,1 K€**, CCDSV(gymnase): **-40 K€**, indemnités élus : -1,2K€, formation : -1,8 K€, subventions association: -5,2 K€, SDIS -3,7K€, divers: -0,1 K€)
- **Atténuation de produit : -40,3€** (SRU : -19,8 K€, FPIC : -20,5K€)
- **Charges financières : +0,6 K€**
- **Charges exceptionnelles : + 1,2 K€** (Remboursement billetterie)
- **Dépenses imprévues : - 100K€**

Compte Administratif 2023 Section fonctionnement

Ecarts CA 2023/ CA 2022

10

Dépenses réelles de fonctionnement: +348,1 K€ soit +9,6 % par rapport au CA 2022

- **Achats et charges à caractère général : +251,8 K€** dont
 - Eau -6,5K€,
 - Energie **+97,5K€**,
 - Alimentation **+81,8K€**, (restaurant scolaire en année pleine)
 - Fournitures **+ 25 K€**,
 - Contrat prestations extérieures : **-23,6 K€** (- restaurant scolaire+ nv marché nettoyage)
 - Entretien divers **+54,7 K€**
 - Assurances : +2,7K€
 - Honoraires, contentieux : -9,2K€
 - Fêtes et cérémonies + réceptions (spectacles Galet) : + 6,7K€,
 - Catalogues et imprimés , publications : +5,6K€
 - Taxe foncières et autres impôts : +3,1 K€ Divers autres : +14 K€
- **Charges de personnel : + 77,2 K€** (augmentation de 3 % en juillet 2022 +1,5% en juillet 2023 du point d'indice, prime except d'inflation soit **+96,6 K€** d'augmentation , personnel du resto scolaire en année pleine: **+144,7 K€**, départs sans tuilage remplacés en fin d'année **-156,9 K€** , perso ext -7,2K€
- **Autres charges de gestion courante : +56,5 K€** dont SIEA **-50,4K€**, Indemnités élus -1,8K€, subventions associations **+115,3 K€** (dont Esp Talançonnais 88K€ pour périscolaire + 27 K€ de 2022 versés en 2023), CCDSV -7,1K€ , CCAS +0,5 K€,
- **Atténuation de produit : -30,9K€** (SRU -18 K€, FPIC -12,9K€)
- **Charges financières : -7,9K€**
- **Exceptionnel : +1,4 K€**

Compte Administratif 2023

Section investissement

Taxe
aménagement Lidl
+ 1 134 K€

11

Chapitres	LIBELLES CHAPITRES	CA 2023	BP 2023	CA 2022	Ecart CA 2023/ BP 2023	Ecart CA 2023/ CA 2022	%Ev CA 2023/CA 2022
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT							
13	Subventions d'investissements	279 636	241 522	383 688	38 113	- 104 053	-27%
	Total recettes d'équipement	279 636	241 522	383 688	38 113	- 104 053	-27%
10	Dotations , fonds divers et réserves	1 520 348	352 000	320 502	1 168 348	1 199 846	374%
1 068	Excédents de fonctionnement capitalisé	1 026 413	1 026 413	1 245 223	-	- 218 810	-18%
24	Produits de cessions d'immobilisation	-	70 000	-	- 70 000	-	
	Total recettes financières	2 546 761	1 448 413	1 566 575	1 098 348	980 186	63%
	Total recettes réelles d'investissement	2 826 397	1 689 935	1 950 263	1 136 462	876 133	45%
21	Virement de la section fonctionnement	-	1 893 163	-	- 1 893 163	-	
40	Ordres transfert entre sections - amortissements	122 976	122 000	94 593	976	28 382	30%
41	Opérations patrimoniales	20 080					
1	Excédent du résultat d'investissement						
	Total recettes d'investissement cumulées	2 969 453	3 705 099	2 044 857	- 735 646	924 596	45%
	Reste à réaliser	71 887	110 000	110 000	- 38 113	- 38 113	-35%
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT							
20-21-23	Total dépenses d'équipements	1 320 467	1 989 021	1 232 228	- 668 554	88 239	7,2%
1 641	Remboursements d'emprunts et dettes (capital)	586 930	587 000	590 930	- 70	- 4 000	-0,7%
165	Dépôts et cautionnements	850	-	850	850	-	0,0%
20	Dépenses imprévues	-	102 486	-	- 102 486	-	
	Total dépenses financières	587 780	689 486	591 949	- 101 707	- 4 169	-0,7%
	Total dépenses réelles d'investissement	1 908 247	2 678 508	1 824 176	- 770 261	84 070	4,6%
40	Opération ordre transfert entre sections	178	178	178	-	-	0,0%
41	Opérations patrimoniales	20 080			20 080	20 080	
	Total dépenses d'investissement	1 928 505	2 678 686	1 824 354	- 750 181	104 151	5,7%
1	Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé	861 062	861 062	1 081 565	-	- 220 503	-20,4%
	Reste à réaliser	900 600	275 351	275 351	625 249	625 249	227,1%

+ 71,9 K€
en RAR

+ 900,6
K€ en
RAR

Compte Administratif 2023

Section investissement

12

Ecarts CA 2023/ BP 2023 (Hors RAR 2023)

Ressources réelles d'investissement: +1136,4 K€ => réalisé: 167,2 % du budget (hors RAR 71,9K€)

- **Subventions** : +38,1 K€ (hors 71,9 K€ de RAR)
- **Dotations** : +1168,3K€ (FCTVA +0,2K€ , **Taxe aménagement** +1168,1K€ dont +1134 K€ Lidl)
- **Produits de cession** : -70 K€ (vente terrain décalée en 2024)

Dépenses réelles d'investissement: -770,3 K€ => réalisé: 71,2 % (hors RAR 900,6 K€)

- **Equipements** : - 668,5 K€ (hors 900,6 K€ de RAR)
- **Remboursements d'emprunts** : - 0,1 K€
- **Dépôts et cautionnements** : + 0,9 K€
- **Dépenses imprévues** : -102,5 K€

Compte Administratif 2023

13

Section investissement

Ecart CA 2023/ CA 2022 (hors RAR 2023)

Ressources d'investissement : **+876,1 K€** soit **+ 45 %** par rapport au CA 2022

- **Subventions** : **-104 K€** (hors 71,9 K€ de RAR 2023)
- **Dotations** : **+1199,8 K€** (FCTVA +64,6 K€ , Taxe aménagement **1135,2 K€ de Lidl**)
- **Excédent de fct capitalisé (1068)** : **-218,8 K€** (écart d'excédent d'investissement N-1)
- **Dépôts et cautionnements reçus** : **- 0,9 K€**

Dépenses d'investissement : **+84,1 K€** soit **+4,6 %** par rapport au CA 2022

- **Equipements** : **+88,2 K€** (hors 900,6 K€ de RAR 2023)
- **Remboursement FCTVA** : **-0,2K€**
- **Remboursements d'emprunts** : **-4 K€**

Zoom sur les dépenses d'équipements (K€)

14

N°opé	Opérations	Ecart CA 2023 + RAR 2024 / BP 2023 + RAR 2023 + DM	BP2023	RAR 2022	DM	CA 2023	RAR 2023
361	Matériel et mobilier divers	14 607	49 380,00		541,00	35 314,50	
399	Espace Talançonnais	-	-	2 246,54		2 246,54	
400	Local jeunes MJC	-					
421	Resto scolaire						
448	Eglise	-	-	3 225,02		3 225,02	
450	Ecole maternelle du Bret	-	307 000,00	15 162,00		238 829,73	83 332,27
451	Ecole primaire Chateaufvieux J Fert	16 765	750 000,00	38 007,10		313 454,26	457 787,64
453	Mairie	18 545	10 000,00	52 295,89	900,00	44 650,53	
455	Cuisine centrale	1 195			5 000,00	3 805,45	
458	Stade	1 286	11 500,00	960,44		11 174,24	
460	PLU	42 147	45 000,00			1 277,01	1 576,40
467	Sécurité	-	124 000,00	6 192,00		30 708,33	99 483,67
469	Investissement Ecoles	1 675	12 962,00		1 090,50	12 377,72	
472	Salle Culture loisirs	10 163	25 780,00	2 826,89	-	18 444,07	
478	Voiries- réseaux						
482	Matériel de transport	1		28 227,53	- 1 633,08	26 593,46	
491	Centre technique municipal	9 123	10 000,00			-	877,39
498	Matériel informatique	34 519	98 450,00		543,58	60 776,36	3 698,18
509	Voirie et Réseaux	41 789	223 000,00	47 145,73	77 000,00	181 227,01	124 129,86
511	Acquisitions foncières	-	26 939,31		70 000,00	26 939,31	70 000,00
513	Bibliothèque	3 010	3 010,00				
522	Accessibilité prog bats communaux / MJC	538	-	73 862,64		73 324,69	
523	Groupe scolaire ZAC						
530	Chemin des Sables	1 121		2 347,60		1 226,60	
536	Chemin des Varennes	32 069	240 000,00		- 17 000,00	190 930,73	
538	Les Lucioles	17	4 000,00			3 982,80	
539	City stade	1 184	8 000,00	2 851,20		9 667,44	
540	Etude ZAC	11 600	20 000,00			8 400,00	
541	Aménagement du Cerdon	294	20 000,00			19 705,78	
543	Halle aux assos						
546	Terrains bourg centre	-			61 900,00	2 185,44	59 714,56
548	Rénovation thermique des batiments						
549	Borne électriques / prise électrique						
	Total dépenses d'équipements	241 646,90	1 989 021,31	275 350,58	198 342,00	1 320 467,02	900 599,97

Restes à réaliser 2023

15

Dépenses d'investissement

20 Immobilisations incorporelles

204	Subvention d'équipement versée à restituer à Ecole privée J D'Arc	23 077,00 €
		3 077,00 €
204	Subvention foncière versée (Logements sociaux chemin du Plat)	20 000,00 €

23 Immobilisations en cours

450	EM du Bret (cour)	877 522,97 €
		83 332,27 €
451	EP J. Fert (extension)	457 787,64 €
460	PLU	1 576,40 €
467	Sécurité (Vidéoprotection)	99 483,67 €
491	CTM	877,39 €
498	Matériel informatique	621,18 €
509	Voirie réseaux (dont extension parking du gymnase et du collège)	104 129,86 €
511	Foncier ZAC	70 000,00 €
546	Terrains bourg centre (voirie parking)	59 714,56 €

TOTAL RAR

900 599,97 €

Recettes d'investissement

1321	Subvention état	36 068,00 €
1323	Subvention département	35 818,70 €

TOTAL RAR

71 886,70 €

Compte Administratif 2023

Ecart DMTO
-373 K€

16

Epargnes – résultats - ratios

EPARGNES et RATIOS	CA 2023	BP 2023	CA 2022	Ecart CA 2023/ BP 2023	Ecart CA 2023/ CA 2022	%Ev CA 2023/CA 2022
EPARGNE DE GESTION	1 413 894	543 477	1 812 194	870 417	- 398 300	-22,0%
EPARGNE BRUTE (y compris exceptionnel)	1 461 782	388 177	1 779 780	1 073 605	- 317 998	-17,9%
EPARGNE NETTE	874 853	198 823	1 188 850	1 073 676	- 313 998	-26,4%
TAUX EPARGNE BRUTE	27%	7%	33%	19%	-6%	-18,3%
% frais de personnel / DRF	51%	48%	54%	3%	-3%	-5,1%

RESULTATS et RATIOS	CA 2023	BP 2023	CA 2022	Ecart CA 2023/ BP 2023	Ecart CA 2023/ CA 2022	%Ev CA 2023/CA 2022
RESULTAT D'EXERCICE	2 379 638	615 395	1 905 867	2 995 034	473 771	25%
RESULTAT DE CLOTURE yc RAR	2 331 671	-	1 641 808	2 331 671	689 863	42%
FONDS DE ROULEMENT hors RAR	3 160 384	165 351	1 807 159	2 995 034	1 353 225	75%
ANNUITES	642 527	642 000	654 399	527	- 11 872	-1,8%
ENCOURS de la DETTE au 31/12/N	2 101 211	2 101 211	2 688 211	-	- 587 000	-21,8%
CAPACITE DE DESENDETTEMENT (5-7ans - max)	1,4	5,4	1,5	- 4	0	-4,8%
PART REMBOURSEMENTS / EPARGNE BRUTE (50-	40%	151%	33%	-111%	7%	20,9%

Conclusion : situation financière de la commune fin 2023

17

En **2023** la situation financière de la commune **s'est dégradée** par rapport à 2022.

Les causes : l'inflation et la hausse des taux d'intérêts qui génèrent un frein des transactions immobilières. On constate alors:

- Une **baisse des recettes réelles de fonctionnement** en grande partie due à une baisse importante de la **DMTO ≈ -373,7 K€ soit -61%** (≈ 240 K€ en 2023 vs 614 K€ en 2022)
- Une **augmentation importante des dépenses réelles de fonctionnement : +9,6% soit ≈ + 348 K€**
 - **+ 25,4 %** des charges à caractère général soit ≈ **+ 251,8K€**
 - **+ 76%** sur l'énergie (gaz) soit ≈ **+ 97,5 K€**
 - **+162%** d'alimentation pour le resto scolaire en année pleine soit **+ 81,8 K€**
 - **+ 18,3%** Entretiens divers soit **+ 54,7K€**
 - **+ 4 %** de frais de personnel (personnel du resto scolaire en année pleine et augmentation du point d'indice de 3% en juillet 2022 et 1,5 % en juillet 2023...)



- Nous dégageons néanmoins une **épargne brute** (y compris exceptionnel) d'environ **1,4 M€** et une **épargne nette** de plus de **0,8 M€ après remboursement des 587 k€** du capital **de la dette**
- A cela il faut rajouter des **subventions d'équipements** de plus de **280 K€, la taxe d'aménagement et le FCTVA** pour **390 K€ (hors TA Lidl)**



- Ceci nous a permis d'investir pour plus de **2,22 M€** (y compris les RAR) d' **équipements**

Affectation de résultats 2023 sur 2024

Affectation des résultats

19

Les articles L.2311-5 et R.2311-11 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales fixent les règles de l'affectation des résultats. La délibération d'affectation des résultats doit intervenir après le vote du compte administratif et les résultats doivent être intégrés lors de la décision budgétaire qui suit le vote du compte administratif.

- **Le résultat de la section de fonctionnement** est constitué par le **résultat comptable constaté à la clôture de l'exercice N**, c'est-à-dire le solde entre les recettes et les dépenses de fonctionnement, **auquel s'ajoute le résultat de la section de fonctionnement reporté de l'exercice N-1.** (002)
- **Le solde d'exécution de la section d'investissement** correspond au **solde constaté à la clôture de l'exercice N**, c'est-à-dire le solde entre les recettes et les dépenses d'investissement, **auquel s'ajoute le résultat de la section d'investissement reporté de l'exercice N-1.**
- **Les restes à réaliser en investissement et en fonctionnement** sont les recettes/dépenses engagées sur l'exercice N et n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre/ mandat.
- **L'excédent de fonctionnement** constaté à la clôture d'un exercice doit être affecté, au cours de l'exercice suivant, en priorité à la couverture du **besoin de financement de la section d'investissement.** **Après couverture du besoin de financement,** le solde de résultat de la section de fonctionnement **peut être affecté à la section d'investissement et/ou à la section de fonctionnement**

Affectation de résultats 2023 sur 2024

déficit investissement N => versé en recettes d'investissement de N au 1068

Résultat clôture invest N-1 (hors RAR)

Solde d'exécution invest positif reporté en recettes d'investissement de N au 001

Résultat clôture fct N-1

Situation de clôture 2023		Invest	Fonct	Report
Résultat de clôture de l'exercice 2022	-	861 062,41	2 668 221,32	
Excédent de fct versé en recette d'invest			1 026 412,99	1 641 808,33
Recettes 2023		2 969 452,97	5 430 764,26	
Dépenses 2023		1 928 505,06	4 092 073,73	
Résultat exercice 2023		1 040 947,91	1 338 690,53	
Résultat de clôture 2023 (réel cumulé 2022+ 2023)		179 885,50	2 980 498,86	
Recettes report en 2024 (RAR)		71 887,70		
Dépenses report en 2024 (RAR)	-	900 599,97		
Résultat clôture 2023 corrigé des RAR	-	648 826,77	2 980 498,86	2 331 672,09

Résultat de fct reporté => versé en recettes de fct de N au 002